
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33941 53Segunda-feira, 05 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 2685/2019-DAF/CGP, DE 31/07/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2449/2019-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor Cláudio Anderson de Souza Wassally, Motorista, matrí-
cula 57175313/2, lotado na Gerência de Transporte, onde se lê de 07/08 
a 05/09/2019, leia-se de 12/08 a 10/09/2019, referentes ao exercício 
07.08.2018/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2702/2019-DAF/CGP, DE 01/08/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante no E-mail, datado de 
26/07/2019,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2578/2019-DAF/CGP, que concedeu a servido-
ra SIMONE CUNHA DOS SANTOS SOARES, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57220904/1, lotada na CIRETRAN “A” de Altamira, 
90 (noventa) dias de Licença Prêmio, onde se lê no período de 01/08 a 
29/10/2019, leia-se no período de 07/08 a 04/11/2019, referentes aos 
triênios 2009/2012 e 2012/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 460701
PORTARIA Nº 2688/2019-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as PORTARIA Nº 1992- DETRAN-PA e demais atos 
normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2019/168527, apresentado pela em-
presa CENTRO DE EDUCAÇÃO PARA O TRANSITO E TRANSPORTE LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 26.713.654/0001-56, em nome de fantasia 
PROQUAVI TRANSITO E CURSOS PARAUAPEBAS junto ao Departamento 
de Trânsito.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credenciamento da referida 
empresa.
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO DE EDU-
CAÇÃO PARA O TRANSITO E TRANSPORTE LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 26.713.654/0001-56 , com estabelecimento na AV. F QUADRA 118 
LOTE 24 Bairro: Cidade Jardim, com atuação na Região de Trânsito de 
Parauapebas junto ao Departamento de Trânsito, para ministrar o(s) cur-
so(s) de:
I- Diretor Geral;
II- Diretor de Ensino;
III- Instrutor de Trânsito;
IV- Instrutor de Curso Especializado;
V- Examinador de Trânsito;
VI- MOPP – Condutor de Veículos de Produtos Perigosos;
VII- Condutor de Veículo de Emergência;
VIII-Condutor de Veiculos de Transporte Coletivo de Passageiros
IX-Condutor de Veículo Escolar
X- Condutor de Veiculos de Cargas Indivisíveis.
XI-Transporte de Passageiro (Mototaxista)
XII- Entrega de Mercadorias (Motofretista)
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 02 (dois) anos a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º O prazo acima está vinculado a vistorias periódicas, podendo a 
qualquer tempo ser revogado, em caso de não atendimento dos requisitos 
legais.
Art. 4º Fica atribuído ao o número de registro 2241787 neste DETRAN/PA.
Art. 5º Esta portaria retroagirá a data 05 de junho de 2019.
Belém, 10 de junho de 2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 460322

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2238/2019-DAF/CGP, DE 27/06/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/284270;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servi-

dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Bragança no período de 17/07 à 06/08/2019, a fi m de rea-
lizarem ações de fi scalização de trânsito em cumprimento ao cronograma 
de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da “Operação 
Verão 2019”.

nome matricula
Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929/1

Alcir Ferreira Quadros 57227594/1
Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741/3

Jofre Costa e Cunha 54191302/2
Willy de Souza Pena 57198712/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2239/2019-DAF/CGP, DE 27/06/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/278041;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o Município de Belém, no período de 17/07/ a 06/08/2019 
a fi m de desempenharem suas atividades em operações de fi scalização de 
trânsito na área de embarque de veículos para travessia de balsas no Rio 
Guamá, em especial por ocasião da interdição da ponte sobre o Rio Mojú.

NOME MATRICULA
Carlos Arthênio Batista Dias 57202225 /1
Evanildo dos Santos Moraes 5143861 /2

Fábio Henrique Magno Monteiro 54191618 /2
Hanry José Carvalho Moura 57228257 /1

Jézio Nunes de Sousa 57226852 /1
Lindon Júlio Santiago dos Santos 57202003 /1
João Carlos Rodrigues da Silva 57175075 /2

Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 57201981 /1
Mário Sérgio Silva da Silva 57202007 /1

Patrick Siqueira Ribeiro 57217176 /1
Rudajar Vieira Cabral 57217183 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2297/2019-DAF/CGP, DE 02/07/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/303206;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Salinópolis, no período de 22/07 a 04//08/2019, fi m de rea-
lizar atendimento na área de veículo, na CIRETRAN do referido município, 
durante a Operação Verão 2019. 

NOME MATRICULA
Daniel Corrêa Pinho 80845550 /1

Adrian Alberto Monteiro da Silva 57189489/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2314/2019-DAF/CGP, DE 03/07/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/309930;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Barcarena, no período de 02 à 03/07/2019, a fi m de visita técni-
ca ao município acima citado, para levantamento técnico da situação da 
CIRETRAN e defi nição dos serviçõs de manutenção e adequação predial.

nome matricula
Milena Bahia de Melo 5919927 /1

Luís Mário Contente Farias 3216667 /1
Adaias de Oliveira Santos 57226609 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2315/2019-DAF/CGP, DE 03/07/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/309567;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Conceição do Araguaia, no período de 11/07 à 17/07/2019, a fi m 
de visita técnica ao município acima citado, para início dos serviços de 
adequação móvel cedido ao Detran.


